

V

(20426)

U.G.-IV SEM.

(Printed Pages 4)
Roll No

NEP-4005

UG Examination, June-2026

MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

HISTORY

History of Modern World

(1453 A.D.-1815 A.D.)

Paper Code - A050401T

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions in all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries **3** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

P.T.O.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Martin Luther 3
मार्टिन लूथर
2. Marie Antoinette 3
मेरी एंटोइनेट
3. Maximilien Robspierre 3
मैक्सिमिलियन रोबिस्पियर
4. Lord Castlereagh 3
लार्ड कैसलरे
5. Napoleonic Code 3
नेपोलियन संहिता

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **Two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **7½** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7½** अंकों का है। अधिकतम **200** शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Describe the impact of Renaissance movement on 18th and 19th century Europe. 7.5

18वीं और 19वीं शताब्दी में यूरोप में पुनर्जागरण आंदोलन के प्रभावों का वर्णन करें।

7. Why did the French Revolution occur during the reign of Louis XVI? 7.5

लुई 16वें के समय में फ्रांसीसी क्रांति क्यों हुई थी?

8. Why did the Glorious Revolution occur during the reign of James II in England.

जेम्स द्वितीय के समय में इंग्लैण्ड में गौरवमयी क्रांति क्यों हुई थी? 7.5

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **15** marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **15** अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What was the Industrial Revolution? How did it begin in the 18th century and what were its main causes? 15
औद्योगिक क्रांति क्या थी? 18वीं शताब्दी में इसकी शुरुआत कैसे हुई, इसके प्रमुख कारण क्या थे?
10. Analyze the key causes event and impacts of the French Revolution. Why is it considered a turning point in History? 15
फ्रांसीसी क्रांति के प्रमुख कारणों, घटनाओं और प्रभावों का विश्लेषण करें। यह क्रांति इतिहास में क्यों महत्वपूर्ण मानी जाती है?
11. Detail analyze Napoleon's rise, achievements and downfall. 15
नेपोलियन के उदय, कार्यों और पतन को विस्तृत विश्लेषण करें।
12. What was the objectives of the congress of Vienna? Analyze it's guiding principle and it's impact on Europe? 15
वियना कांग्रेस का उद्देश्य क्या था? इसके प्रमुख सिद्धान्तों और यूरोप पर इसके प्रभाव का विश्लेषण करें?
13. Provide a detailed analysis of the major social reforms that took place in 18th century Europe. 15
18वीं शताब्दी में यूरोप में हुए प्रमुख सामाजिक सुधारों का विस्तृत विश्लेषण करें।